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and have lo be fuiniled regardless of the termination of this Agreement, including but not limited 
to obligations related to the academic activities, outstanding payments or conipenj;ations, lax 
reimbursement, etc.. as ma\ be applicable. 

This Agreement is signed on . on in 2 (two) original, equivalent copies. 
2 (two) for each in Albanian. Spanish and English language. In case of any inconsistency, the 
English text shall prevail in interj7retation. 

For the Council of Ministers of the Republic 
of Albania: 

For the National Lfniversitv' of Distance 
Education (UNED): 

E R m ^ ' I A N A S T l R L l U 

MINISTER OF DUCATION AND 
RTS 

RICARDO MAIRAL USON 
R F X T O R 

D E K R E T 
Nr. 280, date 31.7.2024 

P E R SHPALLJE LIGJI 

Ne mbeshtetje te nenit 84, pika 1, dhe nenit 93 te 
Kushtetutes, 

DEI-CRETOJ: 

Shpalljen e ligit nr. 86/2024, "Per ratifikimin e 
marreveshjes ndermjet Keshillit te IMinistrave te 
Republikes se Shqiperise dhe Universitetit 
Kombetar te Arsimit ne Distance (UNED) per 
hapjen e Universitetit Kombetar te Arsimit ne 
Distance, kampusi ne Gjirokaster". 

PRESIDENT I R E P U B L I K E S 
SE SHQIPERISE 

Bajram Begaj 

AKT NORMATIV 
Nr. 2, date 1.8.2024 

P E R DISA N D R Y S H I M E D H E SHTESA 
N E L I G J I N NR. 123/2014, "PER 

U R D H R I N E M J E K E V E N E 
R E P U B L I K E N E S H Q I P E R I S E " 

Ne mbeshtetje te nenit 101 te Kushtetutes, me 
propozimin e ministrit te Shendetesise dhe 
Mbrojtjes Sociale, KeshiUi i Ministrave 

VENDOSI : 

Ne Ugjin nr. 123/2014, "Per Urdhrin e Mjekeve 
ne Republiken e Shqiperise", behen keto ndryshime 
dhe shtesa: 

Neni l 

Ne shkronjen "b", te pikes 2, te nenit 4, fjala "... 
vendos ..." zevendesohet me "... harton ...". 
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Neni 2 

Pas shkronjes "9", te pikes 2, te nenit 5, shtohet 
shkronja "d", me kete pemibajtie: 

"d) nuk jane larguar me masen disiplinore te 
heqjes se licences.". 

Neni 3 • - -

Shkronja "b", e pikes 1, te nenit 7, ndryshohet, si 
me poshte vijon: 

"b) kur i hiqet licenca individuale e ushtrimit te 
profesionit me vendim disiplinor apo me vendim 
gjykate;". 

Neni 4 

Pas shkronjes "c", te nenit 8, shtohen shkronjat 
"9" dhe "d", me kete permbajtje: 

"9) te mos punoje ne sistemin shendetesor 
jopublik me shume se 30 per qind te oreve mujore, 
qe punon ne sistemin shendetesor publik; 

d) te mos u kerkoje pacienteve, qe i jane paraqitur 
ne institucionin shendetesor publik per trajtim dhe 
sherbime, ne perputhje me specialitetin e tij, qe t'i 
drejtohen institucionit shendetesor jopublik, ku ai 
ushtron profesionin e tij.". 

Neni 5 

Pas nenit 8 shtohet neni 8/a, me kete permbajtje: 

. "Neni 8/a 

Kushtet dhe procedura qe nje mjek ne nje 
institucion shendetesor publik mund te ushtroje 
profesionin ne nje institucion shendetesor jopublik 

1. Nje anetar i Urdhrit te Mjekeve, qe kerkon te 
ushtroje profesionin e mjekut ne nje institucion 
shendetesor jopublik, duhet t'i beje kerkese titullarit 
te institucionit shendetesor publik, ku ai eshte i 
punesuar. 

2. Ne kuptim te ketij ligji, termi "ushtrim i 
profesionit te mjekut" perfshin hapjen, 
pjesemarrjen, si edhe punesimin ne nje institucion 
shendetesor jopublik. 

3. Anetaret e Urdhrit te Mjekeve, te cilet jane 
punesuar ne nje institucion shendetesor publik, qe 
ka perfituar stamsin e autonomise spitalore 

financiare, nuk mund te bejne kerkese sipas pikes 1 
te ketij neni. 

4. Anetaret e Urdhrit te Mjekeve, qe mbajne 
funksione drejtuese te 9do niveli ne nje instimcion 
shendetesor publik dhe ne Universitetin Mjekesor 
Publik, nuk mund te mbajne funksione drejtuese te 
9do niveli ne nje institucion shendetesor jopublik. 

5. TituUari i institucionit vlereson: 
a) ngarkesen e oreve, qe mjeku ushtron ne 

institucionin shendetesor publik; 
b) mbulimin e sherbimit nga personeli tjeter 

mjekesor ne institucionin shendetesor publik; 
c) mundesine e konfliktit te interesit. 
6. Ne 9do rast, angazhimi i mjekut ne 

institucionin shendetesor jopublik nuk duhet te 
pengoje kryerjen e detyres se tij/saj ne institucionin 
shendetesor publik, ose kjo veprimtari nuk duhet te 
kerkoje nje angazhim mendor a fizik te tij/saj, qe e 
ben te veshtire kryerjen e kesaj detyre, ose ushtrimi i 
kesaj detyre ne institucionin shendetesor jopublik 
mund te cenoje, ne 9faredo menyre, imazhin e 
mjekut. 

7. Ne rast se titullari vlereson se nuk plotesohen 
kerkesat e pikave 5 dhe 6, te ketij neni, vendos 
mostniratirnin e kerkeses. Ne rast se titullari vlereson 
se nuk ka pengesa per pranimin e kesaj kerkese, 
miraton kerkesen dhe njofton ministrine pergjegjese 
per shendetesine. 

8. Ministria pergjegjese per shendetesine ben 
publikimin e te dhenave te ketij mjeku ne nje 
regjister publik elektronik. 

9. Procedura e verifikimit dhe e shqyrtimit te 
kerkeses, si dhe te dhenat, qe do te behen publike ne 
regjistrin elektronik, formati dhe menyra e 
perditesimit te tij rregullohen me udhezim te 
ministrit pergjegjes per shendetesine.". 

Neni 6 

Ne piken 3, te nenit 9, emertesa "Inspektorati 
Shteteror Shendetesor" zevendesohet me fjalet 
"Inspektorati pergjegjes per shendetesine 

• • Neni7 

Shkronja "9", e pikes 1, te nenit 11, shfiiqizohet 

Neni 8 

Ne shkronjen "dh", te pikes 2, te nenit 13, pas 
fjaleve "... si dhe ..." shtohet fjala "... harton ...". 
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Neni 9 

Shkronja "c", e pikes 2, te nenit 14, shfuqizohet. 

Neni 10 

Nenet 16, 17 e 18 ndryshohen, si me poslite 
vijon: 

"Neni 16 
Komisionet disiplinore 

1. Procedimi disiplinor ushtrohet nga komisioni 
i disipUnes dhe komisioni i apelimit. 

2. Komisioni i disiplines fhnksionon prane 
Urdhrit te Mjekeve dhe realizon shqyrtimin e 
ankesave, hetimin administrativ dhe, ne rast 
konstatimi te shkeljeve, cakton me vendim masat 
disiplinore. 

3. Vendimet e komisionit te disipHnes mund te 
ankimohen brenda 10 (dhjete) diteve nga njoftimi i 
arsyetuar ne komisionin e apelit, qe ngrihet prane 
ministrise pergjegjese per shendetesine. 

4. Perberja, organizimi dhe funksionimi i 
komisionit te disiplines dhe te komisionit te apelimit 
rreguUohet me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni 17 
Masat disipUnore 

1. Komisioni disiplinor heton e gjykon ne baze te 
fakteve dhe provave te administmara dhe te seances 
degjimore me anetarin e Urdhrit te Mjekeve, ndaj te 
ciUt mund te merret masa disiplinore. Kur 
vertetohet se anetari ka kryer shkelje te etikes, te 
Kodit te Etikes dhe Deontologjise Mjekesore ose ka 
here gabime teknike, ai jep keto masa: 

a) Verejtje; 
b) PezuUim per te realizuar sherbime te cakmara 

mjekesore, per nje periudhe nga 6 (gjashte) muaj deri 
ne 3 (tre) vjet; 

c) PezuUim te licences se ushtrimit te profesionit 
te mjekut ne teresine e saj, per nje periudhe nga 6 
(gjashte) muaj deri ne 5 (pese) vjet; 

9) Gjobe me vlere nga 100 000 (njeqind mije) leke 
deri ne 1 000 000 (nje milion) leke; 

d) Heqjen e licences per ushtrimin e profesionit 
te mjekut. 

2. Procedimi disiplinor fUlon brenda 5 (pese) 
vjeteve nga momenti i kryerjes se shkeljes. Ne rastin 
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kur anetari i Urdhrit te Mjekeve ushtron detyren ne 
te njejtin institucion shendetesor, ku ka kryer 
shkeljen disiplinore, procedimi disiplinor fiUon 
menjehere nga momenti i konstatimit te saj. 

3. Masat disiplinore, sipas pikes 1, te ketij neni, 
shuhen: 

a) per shkronjen "a", 3 (tre) vjet pas dhenies apo 
perfiindimit te saj; 

b) per shkronjat "b", "c" dhe "9", 5 (pese) vjet 
pas perfundimit, perkatesisht, te periudhes se 
pezuUimit apo te pagimit te gjobes. 

Masa disiplinore, sipas shkronjes "d", te pikes 1, 
te ketij neni, nuk shuhet. 

4. Ne caktimin e masave disiplinore, komisioni 
mban ne konsiderate llojLn e shkeljes, seriozitetin e 
saj, pasojat e ardhura, sjelljen e anetarit te Urdhrit te 
Mjekeve ndaj ketyre pasojave, si edhe nese ka pasur 
me pare shkelje te tjera disiplinore. 

Neni 18 
Anldmimi gjyqesor 

1. Kunder vendimit te komisionit te apelimit 
lejohet ankim ne gjykaten administrative 
kompetente brenda 10 (dhjete) diteve nga marrja 
dijeni per vendimin. 

2. Ankimi ne gjykate nuk pezullon zbatimin e 
vendimit te komisionit te apelimit.". 

Neni 11 

Pika 2, e nenit 19, ndryshohet, si me poshte vijon: 
"2. Keshilli Kombetar harton Kodin e Etikes dhe 

Deontologjise Mjekesore dhe ia paraqet per miratim 
ministrit pergjegjes per shendetesine.". 

Neni 12 

Kudo ne ligj fjala "... shteteror ..." zevendesohet 
me "... publik ndersa fjala "... private ..." 
zevendesohet me "... jopublik ...". 

Neni 13 
Aktet nerdigjore 

1. Ministri pergjegjes per shendetesine nxjerr 
udhezimin sipas pikes 6, te nenit 8/a, te ligjit, brenda 
30 (tridhjete) diteve nga hyrja ne fuqi e ketij akti 
normativ. 
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2. Keshilli i Ministtave miraton vendimet, sipas 
pikes 4, te nenit 16, te Hgjit, brenda 3 (tre) muajve 
nga hyrja ne fiiqi e ketij akti normativ. 

3. Urdhri i Mjekeve harton Kodin e ri te Etikes 
dhe Deontologjise Mjekesore, brenda 6 (gjashte) 
muajve nga hyrja ne fuqi e ketij akti normativ. Deri 
ne hyrjen ne fiiqi te Kodit te ri te Etikes dhe 
Deontologjise Mjekesore, mbetet ne fuqi Kodi 
aktual i Etikes dhe Deontologjise Mjekesore. 

Neni 14 
Dispozita tranzitote 

Anetaret e Urdhrit te Mjekeve, qe jane te 
punesuar ne nje institacion shendetesor publik dhe 
qe ushtrojne profesionin e mjekut edhe ne nje 
institucion shendetesor jopubUk, detyrohen qe, 
brenda dy muajve nga miratimi i udhezimit te 
ministrit pergjegjes per shendetesine, sipas pikes 6, 
te nenit 8/a, te ligjit, te rregullojne stamsin e tyre, ne 
perputhje me kete akt normativ me fuqine e ligjit. 

Neni 15 
Hyrja ne fiiqi 

Ky akt normativ hyn ne fuqi menjehere dhe 
botohet ne Fletoren Zyrtare. 

KRYEMINISTER 
Edi Rama 

U D H E Z I M 
Nr. 5, date 30.7.2024 

PER M E N Y R E N E V L E R E S I M I T T E 
GARANCrVE FINANCIARE T E L E J E V E 

MINERARE, P E R R E H A B I L I T I M I N 
E MJEDISIT 

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te 
Kushtetutes, te pikave 12 e 13, te nenit 31, te ligjit 
nr. 10 304, date 15.7.2010, "Per sektorin minerar ne 
Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, si dhe te 
pikave 1 dhe 3, te kreut I , te vendimit nr. 741, date 
9.9.2015, te Keshillit te Mirustrave, "Per miratimin e 
formes, rasteve te kthimit dhe menyres se llogaritjes 
se garancive financiare per rehabilitimin e mjedisit, 
per realizimin e Programit Minimal te Punes dhe 
realizimin e Investimit ne veprimtarine minerare", te 
ndryshuar. 

. UDHEZOJ: 

1. Sherbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) per 
lejet e kerkim-zbulimit dhe Agjencia Kombetare e 
Burimeve Natyrore (AKBN) per lejet minerare te 
shfrytezimit jane strukmra pergjegjese, te cilat gjate 
procesit te vleresimit te planit te rehabilitimit 
progresiv dhe perfundimtar te mjedisit, kryejne 
vleresimin dhe perllogaritjen e vlerave te garancive 
financiare per lejet minerare, dhe i dergojne ato per 
miratim te ministri ne perputhje me afatet e 
percaktuara ne ligjin nr. 10304, date 15.7.2010, "Per 
sektorin minerar ne RepubUken e Shqiperise", te 
ndryshuar. 

2. SHGJSH-ja dhe AKBN-ja, per qelUme te 
zbatimit te parashikkneve te vendimit nr. 741, date 
9.9.2015, te KeshiUit te Ministrave, "Per miratimin e 
formes, rasteve te kthimit dhe menyres se Uogaritjes 
se garancive financiare per rehabilitimin e mjedisit, 
per realizimin e Programit Minimal te P\ines dhe 
reaUzimin e investimit ne veprimtarine minerare", 
pergatitin projekt preventivat tip per menyren e 
Uogaritjes se garancive te rehabUitimit per miratim 
nga ministri pergjegjes, te cUat perdoren per 
percaktimin e vlerave te garancive te rehabiUtimit, 
bazuar ne kostot per reaUzimin e veprimtarive te 
mbyUjes se punimeve gjeologjike te kerkim-zbuUmit, 
te rehabiUtimit progresiv e te rehabiUtimit 
perfundimtar te mjedisit, te zones se lejuar minerare 
dhe te asaj te perdomr nga subjekti per zhviUimin e 
veprimtarise minerare. 

3. Preventivat rishikohen me kerkese te 
stmkturave pergjegjese (AKBN dhe SHGJSH), por 
te pakten gdo 2 (dy) vjet dhe miratohen nga ministri 
pergjegjes per veprimtarine minerare. 

4. SHGJSH-ja dhe AKBN-ja, ne cUesine e 
strukturave pergjegjese, gjate procesit te vleresimit te 
planit te rehabiUtimit perfimdimtar dhe progresiv te 
mjedisit per lejet e kerkim-zbulimit, lejet e kerkim-
zbulim-shfrytezimit dhe per lejet e shfrytezimit 
nepermjet keshillave teknike, percaktojne vleren 
monetare te garancise financiare te detyrueshme, te 
pergjithshme e vjetore, per realizimin e planit te 
rehabilitimit te mjedisit bazuar ne preventivat tip 
sipas formatit ne aneksin 1, bashkeUdhur ketij 
udhezimi. 

5. Per zbatimin e ketij udhezimi ngarkohen 
Sherbimi Gjeologjik Shqiptar per lejet e kerkknit, 
Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore per lejet 
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